Дело № 1-287/2024

УИД 03RS0011-01-2024-003711-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 18 декабря 2024 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Файзуллиной Р.Р.,

при секретаре Насыровой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Баран А.И.,

подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Сурягулова Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в г. 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимой:

- 01.06.2023 года Стерлитамакским городским судом РБ по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года

- 03.07.2023 года Салаватским городским судом РБ по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; 

- 15.05.2024 года Ишимбайским городским судом РБ по ч.1 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ к 4 годам лишения свободы в ИК общего режима, на основании ч.1 ст.82 УК РФ отбывание наказания отсрочено до достижения ее сыном ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 14-летнего возраста, постановлением того же суда от 26.11.2024 года отсрочка отбывания наказания отменена, направлена для отбывания наказания в виде 4 лет лишения свободы в ИК общего режима, начало срока - 26.11.2024 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что незаконное приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», являясь потребителем наркотических средств, реализуя умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта в форме незаконного приобретения и хранения, 20.05.2024 года около 14.00 часов, находясь на скамейке перед подъездом 

<

адрес>, с помощью своего смартфона марки «Realmi Note 50» используя сеть «Интернет», в интернет-магазине 

<

данные изъяты>», умышленно, путём переписки договорилась с неустановленным дознанием лицом о приобретении наркотического средства путем его оставления в определенном месте (далее - путем «закладки») и перечислении денежных средств на счёт, указанный неустановленным лицом. 

После чего, в то же время и в том же месте ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, через установленное в ее смартфоне приложение банка «Сбербанк», перечислила со своего банковского счета на неустановленный счет, владелец которого в ходе дознания не установлен, денежные средства в сумме 2908 руб., тем самым оплатив стоимость незаконно приобретаемого наркотического средства. 

Получив от неустановленного дознанием лица информацию о месте нахождения «закладки», ФИО1 в тот же день около 15.00 часов умышленно прибыла на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> где на земле под деревом обнаружила и взяла фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе 

20.05.2024 года около 16.46 часов перед подъездом № 7 дома № 5 по ул. Бульварная г. Ишимбай РБ, ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции. В ходе личного досмотр, проводившегося в период времени с 18.10 часов до 18.35 часов 20.05.2024 года перед подъездом № 7 дома № 5 по ул. Бульварная г. Ишимбай РБ, сотрудниками полиции у ФИО1 в левом боковом кармане олимпийки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом.

Согласно заключению эксперта № 2347, представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе 

В судебном заседании подсудимая пояснила, что с обвинением она согласна, вину признает, поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, особенности рассмотрения дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также пределы обжалования приговора, ей разъяснены и понятны.

Защитник, государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд с учетом позиции подсудимой, мнения государственного обвинителя, защитника, считает, что ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению. 

С обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подсудимая согласилась.

Указанное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые подсудимая, ее защитник, государственный обвинитель, не оспаривают.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ, полностью соблюдены.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 ранее судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.123).

Смягчающие наказание обстоятельства - признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, ее семейное и имущественное положение, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При определении срока наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, а также и оснований для применения ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку новое преступление совершено ФИО1 в период неотбытой части наказания по приговору от 15.05.2025 года, окончательное наказание следует назначить по правилам ст.70 УК РФ. Неотбытый срок наказания по указанному приговору, с учетом постановления от 26.11.2024 года составляет 3 года 11 месяцев 8 дней (отбыто 22 дня лишения свободы).

Наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку окончательное наказание назначается по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, в том числе с учетом, что по приговору от 15.05.2024 года ФИО1 осуждена за совершение умышленного тяжкого преступления.

Согласно заключению судебных психиатров ФИО1 нуждается в лечении, а также в медицинской и социальной реабилитации по поводу 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.90-92).

Согласно ст. 72.1 УК РФ, при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Поскольку судом принято решение о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, то положения ст. 72.1 УК РФ к ней применены быть не могут.

С учетом положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, смартфон марки «Realmi Note 50» подлежит конфискации и обращению в доход государства, поскольку он использовался подсудимой ФИО1 в качестве средства совершения преступления.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304-309, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 15.05.2024 года, с учетом постановления Ишимбайского городского суда РБ от 26.11.2024 года, окончательно назначить наказание в виде 4 (четырех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить, взять ее под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы, время нахождения под стражей в период с 18.12.2024 года до дня вступления приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от 01.06.2023 года в период с 18.04.2023 года по 01.06.2023 года, из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ г. Стерлитамак.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в отделе полиции: наркотическое средство - оставить на хранение в Отделе полиции, смартфон марки «Realmi Note 50» - обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Ишимбайский городской суд РБ с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить свою защиту избранному им защитнику либо заявить ходатайство перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья п/п Файзуллина Р.Р.

Приговор не вступил в законную силу 15.05.2024 секретарь с/з ___________________ 

Приговор не вступил в законную силу 18.12.2024 года секретарь с/з ___________________ 

судья Р.Р. Файзуллина ________________

Приговор вступил в законную силу ___________секретарь суда ______________________ 

судья Р.Р. Файзуллина _________________

Подлинник приговора подшит в дело № 1-287/2024 Ишимбайского городского суда РБ.

Файзуллина ________________

Приговор вступил в законную силу ___________секретарь суда __________________ 

судья Р.Р. Файзуллина _________________

Подлинник приговора подшит в дело № 1-112/2024 Ишимбайского городского суда РБ.